关于印发《嘉祥县2024年中央财政农业防灾减灾和水利救灾资金（防灾救灾第三批）药剂采购和飞防服务项目工作实施方案》的通知

大张楼镇、梁宝寺镇等农业综合服务中心、局属有关科室：
[bookmark: _GoBack]为切实做好我县秋季农作物重大病虫害防控工作，充分发挥植保防灾减灾在稳定粮食生产、推进农业病虫害统防统治和绿色防控等方面的作用，有效预防控制秋作物病虫害发生扩散蔓延危害，夯实秋粮丰收基础，我局制定了《嘉祥县2024年中央财政农业防灾减灾和水利救灾资金（防灾救灾第三批）药剂采购和飞防服务项目工作实施方案》，现印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻落实。
附件：嘉祥县2024年中央财政农业防灾减灾和水利救灾资金（防灾救灾第三批）药剂采购和飞防服务项目工作实施方案
（此件主动公开）

嘉祥县农业农村局
2024年7月15日

嘉祥县2024年中央财政农业防灾减灾和水利救灾资金（防灾救灾第三批）药剂采购和飞防服务项目工作实施方案

根据济宁市财政局《关于下达2024年乡村振兴重大专项资金（中央财政补助）预算指标的通知》（济财农整指[2024]26号）和《山东省财政厅关于下达2023年乡村振兴重大专项资金（中央财政补助）预算指标的通知》（鲁财农整指[2024]14号）等文件精神，项目资金89万元（含东亚飞蝗防控资金4万元），用于玉米等重大病虫害以及农区蝗虫等农作物重大病虫疫情防控。
根据当前我县玉米、大豆等秋季作物重大病虫害及农区蝗虫发生态势，及对我县秋粮造成威胁程度等情况，嘉祥县农技推广服务中心于7月10日下午4:30组织农技、植保、土肥、生产等技术专家，对项目资金用途、防控药剂和飞防服务技术参数等进行了专家会商论证，初步提出了会商意见。结合我县实际，制定本方案。
一、实施范围及技术标准
（一）资金用途：本项目资金用于我县大张楼镇、梁宝寺镇等成方连片玉米、大豆种植区农业重大病虫害（主要是玉米穗虫、玉米南方锈病、大豆中后期食叶害虫和大豆病害等），及梁宝寺镇一号井煤矿塌陷区（主要是梁宝寺镇桑东村等12个村约8000亩）新生的农区蝗虫等防控工作。
（二）防控药剂：从玉米、大豆及农区蝗虫等防控药剂名单中遴选高效、低毒的杀虫、杀菌药剂：
1、杀虫剂：4%甲维·氟铃脲微乳剂≧15毫升/亩；
2、杀菌剂：60%苯醚甲环唑水分散粒剂≧10克/亩。
（三）防控方式：采用植保无人机集中连片统防统治施药，防控面积≧5.8万亩次，亩施药液量≧1500毫升。
（四）防控时间：玉米抽穗期、大豆花荚期及农区蝗虫3龄蝗蝻盛期（8月中下旬）。
二、实施办法
本项目资金用于我县大张楼镇、梁宝寺镇成方连片玉米、大豆种植区农业重大病虫害（主要是玉米穗虫、玉米南方锈病、大豆中后期食叶害虫和大豆病害等），及梁宝寺镇一号井煤矿塌陷区（主要是梁宝寺镇桑东村等12个村约8000亩）新生的农区蝗虫等防控工作。采用植保无人机集中连片统防统治施药，防控面积≧5.8万亩次，亩施药液量≧1500毫升。玉米抽穗期、大豆花荚期及农区蝗虫3龄蝗蝻盛期（8月中下旬）。
三、资金概算
2024年上级部门拨付嘉祥县玉米、水稻、大豆等农作物重大病虫害资金合计89万元（含东亚飞蝗防控资金4万元），资金合并使用于玉米、水稻、大豆等农作物重大病虫害以及农区蝗虫防控工作。
根据往年实施情况，预留0.6万元资金用于支付评标专家费、技术明白纸、展板、条幅等资料印刷费用，招标资金为88.4万元，计划防控面积不低于5.8万亩次。若招标期间仍有小部分资金剩余，则用于下年度秋作物病虫害防控的宣传指导工作。
四、组织保障措施
（一）加强组织领导。成立由农业农村局主要负责人任组长、分管负责人任副组长，相关镇街分管领导为成员的防控工作领导小组，确保组织得力，防控及时到位，不误农事。
（二）强化技术指导。成立技术指导小组，积极组织县镇街农技人员深入一线对飞防作业进行技术指导和服务，确保真正落实到村、到户、到田，确保达到应有的防控效果。
（三）压实责任措施。县农业农村部门负责药剂采购、抽样送检、技术指导等工作。各镇街、各村队组织专人负责监督飞防公司做好本区域内的飞防服务工作。
（四）广泛宣传引导。通过发放明白纸、村内广播、微信群等多种形式，向农户广泛宣传秋作物重大病虫害的防控技术措施，指导飞防公司做好防控工作。

附件：
1、嘉祥县2024年中央财政农业防灾减灾和水利救灾资金（防灾救灾第三批）药剂采购和飞防服务项目工作领导小组成员名单
2、嘉祥县2024年中央财政农业防灾减灾和水利救灾资金（防灾救灾第三批）药剂采购和飞防服务项目技术指导小组名单

附件1：

嘉祥县2024年中央财政农业防灾减灾和水利救灾资金（防灾救灾第三批）药剂采购和飞防服务项目工作领导小组成员名单

组  长：李冬丽   县农业农村局党组书记、局长
副组长：韩  阳   县农业技术推广服务中心六级主任科员
徐召俊   县农业技术推广服务中心主任
成  员：于宪民   县农业技术推广服务中心副主任
胡  永   大张楼镇人大主席
司端芝   梁宝寺镇三级主任科员
领导小组办公室设在县农业农村局，徐召俊同志兼任办公室主任。

附件2：

嘉祥县2024年中央财政农业防灾减灾和水利救灾资金（防灾救灾第三批）药剂采购和飞防服务项目工作技术指导小组成员名单

组  长：徐召俊  县农业技术推广服务中心主任
副组长：于宪民  县农业技术推广服务中心副主任
成  员：高先涛  县农业农村局植物保护科科长
王桂丽  县农业农村局农业技术推广科长
        张卫华  县农业综合执法大队副大队长
孙玉强  县农业农村局种植业管理科科长
李先阁  大张楼镇农技站站长
        韩光乾  梁宝寺镇农技站站长
1